In particolare, i dati consolidati pro-forma sono stati predisposti in base ai seguenti criteri:

- decorrenza degli effetti patrimoniali dalla fine del periodo oggetto di presentazione, per

quanto attiene alla redazione degli stati patrimoniali consolidati pro-forma;

- decorrenza degli effetti economici dall’inizio del periodo oggetto di presentazione, per quanto

attiene alla redazione dei conti economici consolidati pro-forma;

- inclusione nell’area di consolidamento pro-forma di Info.Era, la cui partecipazione di controllo

è stata acquistata in data 30 novembre 2017 con effetto dal 1 gennaio 2018.

Le informazioni contenute nei dati pro-forma rappresentano il risultato dell’applicazione di specifiche
ipotesi. Inoltre, i dati pro-forma non intendono rappresentare in alcun modo una previsione
sull’andamento della situazione patrimoniale ed economica futura del Gruppo.

3.2.1. Dati economici selezionati pro-forma per l’esercizio al 31 dicembre 2017

Di seguito sono forniti i principali dati economici del Gruppo per l’esercizio chiuso al 31 dicembre
2017:

CONTO ECONOMICO (€/000) 31-dic-17 31-dic-17 31-dic-17 31-dic-17

Circle

Civilistico
Info.Era

Civilistico
Aggregato
Civilistico

Pro-forma
Consolidato

Ricavi delle Vendite 1.612  1.468  3.080  3.080

Incrementi per lavori interni 202  -   202  202

Altri Proventi 682  88  770  770

Valore della produzione 2.496  1.557  4.052  4.052

Costi della produzione 38  139  177  177

Costi per servizi e godimento beni di terzi 999  246  1.245  1.245

Costo del personale 721  900  1.621  1.621

Variazione delle rimanenze -   (7)  (7) (7)

Oneri diversi di gestione 31  21  52  52

EBITDA1 706  259  965  965

Ammortamenti e svalutazioni 137  84  221  281

EBIT2 569  175  744  684

Proventi e (oneri) finanziari netti 6  (7)  (1)  (1)

Risultato ante imposte 575  168  743  683

Imposte Esercizio 108  46  154  154

Risultato Netto 466  122  588  529

1L’EBITDA rappresenta pertanto il risultato della gestione operativa prima delle scelte di politica degli ammortamenti e della valutazione di esigibilità dei crediti commerciali.
L’EBITDA così definito rappresenta l’indicatore utilizzato dagli amministratori dell’Emittente per monitorare e valutare l’andamento operativo dell’attività aziendale. Siccome
l’EBITDA non è identificato come misura contabile nell’ambito dei principi contabili nazionali, non deve essere considerato una misura alternativa per la valutazione
dell’andamento dei risultati operativi dell’Emittente. Poiché la composizione dell’EBITDA non è regolamentata dai principi contabili di riferimento, il criterio di determinazione

[…]

 capitalizzazioni relative a diritti di brevetto industriale e diritti di utilizzazione delle opere

dell'ingegno pari a 102 migliaia di Euro;

 differenza da consolidamento emersa in sede di elisione della partecipazione Info.Era pari a

59 migliaia di Euro.

Di seguito si riporta la composizione dei proventi e oneri finanziari:

Proventi e oneri finanziari (€/000) 31-dic-17 31-dic-17 31-dic-17 31-dic-17 Inc %

Circle

Civilistico
Info.Era

Civilistico
Aggregato
Civilistico

Pro-forma
Consolidato

Proventi finanziari 6 0 6 6 (618)%

Oneri finanziari - (7) (7) (7) 718%

Totale Proventi e oneri finanziari 6 (7) (1) (1) 100%

3.2.4. Dati patrimoniali e finanziari pro-forma selezionati per l’esercizio chiuso al 31 dicembre 2017

Di seguito sono forniti i principali dati patrimoniali del pro-forma consolidato del Gruppo per

l’esercizio in esame:

BS (€/000) 31-dic-17 31-dic-17 31-dic-17 31-dic-17 Inc %

Circle

Civilistico
Info.Era

Civilistico
Aggregato
Civilistico

Pro-forma
Consolidato

Immobilizzazioni immateriali 236  11  248  780  18%

Immobilizzazioni materiali 14  32  46  46  1%

Immobilizzazioni finanziarie 12  3  15  15  0%

Totale Immobilizzazioni 263  47  309  842  20%

Rimanenze 16  42  59  59  1%

Crediti verso clienti 795  563  1.357  1.357  32%

Altri crediti 657  65  723  378  9%

Ratei e risconti attivi 8  24  32  32  1%

Attività finanziarie 446   -   446  446  10%

Saldi attivi banche 1.374  120  1.494  1.149  27%

Totale attività 3.296  814  4.110  3.422  80%

Totale attivo  3.559  861  4.420  4.264  100%

Patrimonio netto 1.608  312  1.920  1.764  41%

TFR 82  258  340  340  8%

Fondi 5  -   5  5  0%

Debiti verso banche -   3  3  3  0%

Debiti verso fornitori 562  65  627  627  15%

Altri debiti a breve termine 1.287  211  1.498  898  21%

Ratei e risconti passivi 15  11  26  26  1%

Altri debiti a lungo termine -   -   -   -   0%

Debiti finanziari -   -   -   601  14%

Totale passività  1.951  548  2.499  2.500  59%

Totale passività e patrimonio netto   3.559  861  4.420  4.264  100%

IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI

La tabella seguente illustra la composizione delle immobilizzazioni immateriali:

18

Immobilizzazioni Immateriali (€/000) 31-dic-17 31-dic-17 31-dic-17 31-dic-17 Inc %

Circle

Civilistico
Info.Era

Civilistico
Aggregato
Civilistico

Pro-forma
Consolidato

Costi di impianto e ampliamenti 1  -   1  1  0%

Diritti di brevetto industriale e diritti di
utilizzazione delle opere dell'ingegno

171  11  183  183  23%

Concessioni, licenze, marchi e diritti simili 22  -   22  22  3%

Avviamento 19  -   19  19  2%

Differenza da Consolidamento -   -   -   532  68%

[…]

Debiti Tributari (€/000) 31-dic-17 31-dic-17 31-dic-17 31-dic-17 Inc %

Circle

Civilistico
Info.Era

Civilistico
Aggregato
Civilistico

Pro-forma
Consolidato

IVA 54  32  86  86  57%

Erario c/ritenute 31  20  51  51  34%

IRAP -   2  2  2  1%

IRES -   13  13  13  9%

Debiti Tributari 85  67  152  152  100%

I “debiti verso istituti di previdenza” consolidati ammontano a 68 migliaia di Euro al 31 dicembre 2017
e si riferiscono principalmente al debito nei confronti del INPS.

I “debiti verso altri creditori” consolidati ammontano a 551 migliaia di Euro al 31 dicembre 2017 e si
riferiscono principalmente a debiti nei confronti dei dipendenti per retribuzioni maturate e relativi
oneri pari a 145 migliaia di Euro e per il residuo all’acconto ricevuto per il progetto europeo “Docks
The Future” di spettanza dell’Emittente.

STATO PATRIMONIALE RICLASSIFICATO CONSOLIDATO PRO-FORMA

BS Riclassificato 31-dic-17 31-dic-17 31-dic-17 31-dic-17

Circle

Civilistico
Info.Era

Civilistico
Aggregato
Civilistico

Pro-forma
Consolidato

Immobilizzazioni immateriali 236 11 248 780

22

Immobilizzazioni materiali 14 32 46 46

Immobilizzazioni finanziarie 12 3 15 15

Totale immobilizzazioni 263 47 309 842

Crediti verso clienti 795 563 1.357 1.357

Rimanenze 16 42 59 59

Anticipi da clienti (125)   (125) (125)

Debiti verso fornitori (562) (65) (627) (627)

Capitale Circolante Operativo (CCO) 124 540 664 664

Altre attività correnti 657 65 723 378

Altre passività correnti (1.162) (211) (1.373) (773)

Ratei e risconti netti (7) 13 5 5

Capitale Circolante Netto (CCN) 3 (388) 407 19 275

Fondi (5)   (5) (5)

TFR (82) (258) (340) (340)

Capitale Investito Netto (CIN) 4 (212) 196 (16) 772

Posizione finanziaria netta5 (1.820) (117) (1.937) (991)

Patrimonio netto 1.608 312 1.920 1.764

POSIZIONE FINANZIARIA NETTA CONSOLIDATO PRO-FORMA

Nella tabella seguente è evidenziata la composizione della Posizione Finanziaria Netta aggregata e
consolidata al 31 dicembre 2017:

Posizione Finanziaria Netta (€/000) 31-dic-17 31-dic-17 31-dic-17 31-dic-17 Inc %

Circle

Civilistico
Info.Era

Civilistico
Aggregato
Civilistico

Pro-forma
Consolidato

Disponibilità liquide (1.374) (120) (1.494) (1.149) 1

Titoli detenuti per la negoziazione (446) 0 (446) (446) 0

Liquidità (1.820) (120) (1.940) (1.596) 2

Debiti bancari correnti 0 3 3 3 (0)

Altri debiti finanziari correnti 0 0 0 601 (1)

Indebitamento finanziario corrente 0 3 3 604 (1)

Indebitamento finanziario corrente netto (1.820) (117) (1.937) (991) 1

Indebitamento finanziario non corrente 0 0 0 0 0

Indebitamento finanziario netto (1.820) (117) (1.937) (991) 1

3 Il Capitale Circolante Netto è calcolato come Rimanenze, Crediti verso clienti ed Altri crediti, ratei e risconti attivi al netto dei Debiti verso fornitori e
Altri debiti, ratei e risconti passivi ad esclusione delle Attività e Passività finanziarie. Il Capitale Circolante Netto non è identificato come misura contabile
dai principi contabili di riferimento. Il criterio di determinazione applicato dal Gruppo potrebbe non essere omogeneo con quello adottato da altri
gruppi e, pertanto, il saldo ottenuto dall’Emittente potrebbe non essere comparabile con quello determinato da questi ultimi.

[…]

Svalutazioni - 10 10 10 7%

Totale Ammortamenti e svalutazioni 109 27 136 162 100%

La voce “ammortamenti immateriali” consolidata accoglie principalmente gli ammortamenti
semestrali relativi a:

 concessioni e licenze pari a 10 migliaia di Euro;

 avviamento pari a 9 migliaia di Euro;

 capitalizzazioni relative a diritti di brevetto industriale e diritti di utilizzazione delle opere

dell'ingegno pari a 98 migliaia di Euro;

 differenza da consolidamento emersa in sede di elisione della partecipazione Info.Era S.r.l.

pari a 26 migliaia di Euro.

Di seguito si riporta la composizione dei proventi e oneri finanziari:

Proventi e oneri finanziari (€/000) 30-giu-18 30-giu-18 30-giu-18 30-giu-18 Inc %

  Circle  Info.Era Aggregato Consolidato

Proventi finanziari 4 0 4 4 317%

Oneri finanziari - (3) (3) (3) (217)%

Totale Proventi e oneri finanziari 4 (3) 1 1 100%

3.3.4. Dati patrimoniali e finanziari selezionati per il periodo chiuso al 30 giugno 2018

Di seguito sono forniti i principali dati patrimoniali del pro-forma consolidato del Gruppo per

l’esercizio in esame:

BS (€/000) 30-giu-18 30-giu-18 30-giu-18 30-giu-18 Inc %

  Circle Info.Era Aggregato Consolidato

Immobilizzazioni immateriali 375 52 427 930 23%

Immobilizzazioni materiali 13 39 52 52 1%

Immobilizzazioni finanziarie 701 3 704 15 0%

Totale Immobilizzazioni   1.089   94   1.183   997  24%

Rimanenze 16 56 72 72 2%

Crediti verso clienti   1.077   529   1.606  1.563  38%

Altri crediti 515 106 621 621 15%

Ratei e risconti attivi 4 6 10 10 0%

Attività finanziarie 250 - 250 250 6%

Saldi attivi banche 338 267 606 606 15%

Totale attività   2.201   964   3.165   3.122  76%

27

BS (€/000) 30-giu-18 30-giu-18 30-giu-18 30-giu-18 Inc %

  Circle Info.Era Aggregato Consolidato

Totale attivo   3.289   1.058   4.347   4.119  100%

Patrimonio netto 1.919  457  2.377  2.191  53%

TFR 94 208 302 302 7%

Fondi 5 - 5 5 0%

Debiti verso banche - 1 1 1 0%

Debiti verso fornitori   596   108   704  661 16%

Altri debiti a breve termine 596  284 880 880 21%

Ratei e risconti passivi 79 - 79 79 2%

Altri debiti a lungo termine - - - - 0%

Debiti finanziari - - - - 0%

Totale passività   1.370   601   1.971   1.928  47%

Totale passività e patrimonio netto   3.289   1.058   4.347   4.119  100%

IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI

La tabella seguente illustra la composizione delle immobilizzazioni immateriali:

Immobilizzazioni Immateriali (€/000) 30-giu-18 30-giu-18 30-giu-18 30-giu-18 Inc %

Circle Info.Era Aggregato Consolidato

Costi di impianto e ampliamenti   1   -   1   1  0%

Costi di sviluppo   -   4   4   4  0%

Diritti di brevetto industriale e diritti di
utilizzazione delle opere dell'ingegno

   301   47   348

348
37%

Concessioni, licenze, marchi e diritti simili   42   -   42   42  4%

Avviamento   10   -   10   10  1%

Differenza da Consolidamento   -   -   -

503
54%

Immobilizzazioni In Corso e acconti   23   -   23   23  2%

Totale immobilizzazioni immateriali   375   52   427   930  100%

La voce “diritti di brevetto industriale e diritti di utilizzazione delle opere dell’ingegno”, nel periodo
ha subito un incremento pari a 267 k/€ dovuto all’investimento per l’implementazione di nuove
funzionalità e moduli dei software proprietari Milos e Sinfomar.

La “differenza da consolidamento” emerge dalle scritture di consolidato relative all’elisione della

partecipazione in Info.Era ed è il differenziale tra il valore della corrispondente frazione di patrimonio

netto della controllata al 01/01/2018, confrontato con il prezzo di acquisto. La “Differenza da

Consolidamento” è ammortizzata in quote costanti, in relazione alla prevista ricuperabilità della